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Abstract 

The demography in Finland is changing rapidly. Soon younger people will be in minority, as the over 65- 
year old’s are expanding as a group. At the same time the elderly people are healthier and have more years 
within good performance range so they can live independent and active life longer. Despite this ongoing 
growth in this demographic group, they are quite efficiently marginalized in common discussions as well as 
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The aim was to develop and test a ”remembrance box”. The boxes idea is to share one’s life and memories 
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tested with eight elderlies. They enjoyed it a lot and left the event with excitement and happiness. Obser-
vations and feedback from the test event resulted in dividing the items in two. The other part formed 
School food! -remembrance box as a new socially engaging tool to be used in activating elderly.  
 
Remembrance box works well as a tool, that facilitates connection, sense of community and interaction. 
One can feel appreciated and heard when sharing one’s memories within peer group or even beyond gen-
erations. School food as theme is easy to approach, as everyone in Finland has some kind of memories of it. 
It is recommended to link the usage of remembrance box to a shared meal. This way the positive benefits 
of an event would be both physical as well as mental.  
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1 Johdanto 

Suomessa, kuten myös monissa muissa länsimaissa, ikääntyneiden määrä väestössä kasvaa vauh-

dilla. Samalla kun ihmisten elinikä on pidentynyt, myös toimintakykyiset elinvuodet lisääntyvät. Yli 

70-vuotiaiden terveenä elävien sekä kotona asuvien osuus kasvaa yhteiskunnassa. Yhteiskunnalli-

nen muutos on suuri, kun muun muassa huoltosuhde muuttuu, syntyvyyden vähentyessä ja eliniän 

kasvaessa. (Dufva 2022, 22–23; UN Decade of Healthy Ageing: Plan of Action 2021–2030 2020, 4.)  

Vaikka ikääntyneet ovat suuri ja alati kasvava väestön ryhmä, on heidän huomiointinsa palveluiden 

suunnittelussa ja palvelutarjonnassa vähäistä. Kuluttajina ikääntyneet muodostavat heterogeeni-

sen ryhmän. Hyväkuntoiset ja aktiiviset ikääntyneet käyttävät samoja palveluita (kaupat, kahvilat 

ja ravintolat) kuin heitä nuoremmat. Toisaalta osaa ikääntyneistä palvelisi omaa toimintakykyä ja 

laadukasta elämää tukevat palvelut. (Valve, Itkonen, Huhtala, Jämsén, Mertanen, Mäkeläinen, 

Paavola, Raulio, Suominen & Tuikkanen 2018, 71.) Ikääntyneet tulisi huomioida palveluita kehitet-

täessä aikaisempaa paremmin. Heidän osallisuuttansa, hyvinvointia ja pärjäämistä voidaan tukea 

asuin-, elinympäristö- sekä palveluratkaisuita suunnitellessa ja kehittäessä. Myös yhteiskunnalli-

sesti on tärkeä tukea ikääntyneiden toimijuutta ja toimintakykyä. (Toimintakyvyn ylläpitäminen 

2023). Näihin teemoihin tartuttiin Ikäruoka 2.0 -hankkeessa, jossa tein opintoihini kuuluvan suun-

taavan harjoittelun. 

Ikäruoka 2.0 -hankkeen tavoitteena oli Jyväskylän osalta tarkastella ja kehittää kaupungin kes-

kusta-alueen ruokaympäristön käytettävyyttä kotona asuvien ikääntyneiden osalta. Kohderyhmän 

näkökulmasta tehtiin havainnointitutkimus keskusta-alueen lounasravintoloista sekä ruokakau-

poista. Havaintojen ja kohderyhmälle tehdyn kyselyn perusteella kehitettiin uusia toimintamalleja. 

Pilottien, eli uusien palveluiden testauksen avulla, pyrittiin luomaan kopioitavia ja helposti käytet-

täviä toimintamalleja ruokapalveluiden käyttöön. Pilottien tuli olla myös monistettavissa mahdolli-

suuksien mukaan, minne tahansa Suomeen. Havainnointeja tehdessä selveni nopeasti puutteet 

ikääntyneiden huomioinnissa.  Havainnoinnin tulokset herättivät myös kysymyksiä: Kuinka saada 

hyväkuntoiset, itsenäisesti toimivat seniorit ruokapalveluiden pariin? Kuinka ruokapalveluissa voi-

daan tukea niin laadukasta ravinnon saantia, kuin miellyttävää sosiaalista jaettua ruokahetkeä 

kuin osallisuuden tunnetta?  
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Näiden kysymysten siivittämänä lähdin työstämään opinnäytetyötäni ja kehittämään uutta toimin-

tamallia osana Ikäruoka 2.0 -hanketta.  

Tutkimustavaksi valikoitui kehittämistutkimus, koska pyrkimyksenä oli kehittää uutta toimintamal-

lia ja parantaa ikääntyneiden huomiointia ja osallisuutta Jyväskylän ravintola- ja ruokapalvelujen 

osalta. Tutkimuskysymykseksi määriteltiin:  

Millä tavoin itsenäisesti toimivat ikääntyneet saataisiin hyödyntämään ruokapalveluja? 

Tässä opinnäytetyössä kuvaan kehittämistutkimusta ja sen kulkua, jonka tuloksena syntyi yksi Ikä-

ruoka 2.0 -hankkeessa pilotoiduista työkaluista: Kouluruokaa! -muistelusalkku. Muistelusalkun 

avulla pyritään aktivoimaan ikääntyneiden kohderyhmää yhteisiin ruokailu- ja keskusteluhetkiin.  

2 Kehittämistutkimuksen lähtökohdat 

2.1 Ikäruoka 2.0 -hanke 

Tein suuntaavan harjoittelun Terveyden ja hyvinvointilaitoksen rahoittaman Ikäruoka 2.0 -hank-

keessa Jyväskylän Ammattikorkeakoulun työryhmässä. Muut mukana olleet toimijat olivat Kaak-

kois-Suomen Ammattikorkeakoulu (XAMK) sekä Gery Ry. Hankkeen pilottialueet sijoittuivat Jyväs-

kylään, Juvalle, Mäntyharjulle sekä Järvenpäähän. Tavoitteena oli luoda uusia palvelu- ja 

toimintamalleja liittyen ikäihmisten ruokailuun. (Leinonen, S-T n.d.) Harjoittelun aikana keräsin ha-

vaintoja Jyväskylän alueen ruokapalveluista kohderyhmän näkökulmasta, sekä osallistuin pilottien 

alustavaan suunnitteluun. Harjoittelun päätettyä, jatkoin hankkeessa opinnäytetyön muodossa.  

Ikäruoka 2.0 -hanke on yksi TKI-toiminnan alaisista kehittämishankkeista, joissa JAMK on osalli-

sena. Tiedossa on, että ikääntyneiden määrä kasvaa koko ajan, mutta tarjolla olevat palvelut eivät 

vastaa ikäryhmän tarpeita. Hankkeen tarkoituksena oli kehittää koko ruokaympäristöön soveltuvia 

palveluita ja ideoita niin, että tulevaisuudessa palveluntarjoajien olisi helpompi tarjota kohderyh-

mälle sopivia palveluita. Pilottimalleja kehittäessä otettiin huomioon hyvän ravitsemuksen tärkeys, 

sekä ikääntyneiden toimintakyky ja sosiaalinen kanssakäyminen. (Leinonen, S-T n.d.) 
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2.2 Jyväskylän kantakaupunki toimintaympäristönä 

Jyväskylä on Suomen seitsemänneksi suurin kaupunki ja kasvava väestöltään. Vuonna 2022 väki-

luku Jyväskylässä oli 145 887. Tästä yli 65-vuotiaita on 19,1 %. Kantakaupungin väestöstä yli 65-

vuotiaiden osuus vuonna 2021 oli 18,1 %. Väestöennusteen mukaan Jyväskylässä yli 65-vuotiaiden 

osuus väestöstä kasvaa. Vuonna 2035 yli 65-vuotiaiden määrän arvioidaan olevan jo yli 21,4 % 

koko väestöstä. (Jyväskylän väestönkehitys n.d.)  

Jyväskylän keskusta-alueen kehittämiseksi on julkaistu Jyväskylän keskusta 2030 -visio. Tavoit-

teena on keskusta-alueen väestön kaksinkertaistaminen 30 000 asukkaaseen. Vetovoimaisen kes-

kustan visiossa painotetaan erityisesti palveluiden, ajanvieton, kulttuurin ja erikoisliikkeiden merki-

tystä sekä niiden parempaa saavutettavuutta. Visiossa mainitaan asumisen muutostrendeissä 

ikääntyneet, jotka pyrkivät muuttamaan helposti saavutettavien palveluiden lähelle. Lisäksi maini-

taan yhteisöllinen asuminen, joka voi koskettaa myös ikääntyneitä. (Jyväskylä keskustavisio 2030). 

Ikäruoka 2.0 -hankkeen pilottialueena toimi Jyväskylässä kantakaupunki. Hankkeessa kartoitettiin 

kyselyllä sekä havainnoimalla tietoa kotona asuvien ikääntyneiden jo tarjolla olevista palveluista ja 

itse kohderyhmän tarpeista ja toiveista. Hanke toteutti myös työpajoja, joiden avulla saatettiin yh-

teen kohderyhmä, kotona asuvat ikääntyneet, sekä kohderyhmälle palveluita tarjoavat yritykset. 

Työpajoista syntyi yhteisen ideoinnin perusteella pilottikokeiluita. Pilottikokeiluiden jälkeen tuo-

tettiin materiaaleja ja ohjeistuksia erilaisista tavoista lisätä uusilla tavoilla palveluita ikäihmisille 

koko maassa. (Leinonen, S-T n.d.) 

2.3 Ikäruoka 2.0 -hankkeen kyselyn ja havainnoinnin tuloksia 

Ikäruoka 2.0 -hankkeessa selvitettiin kyselyn avulla kohderyhmän ruokapalveluiden käyttöä. Koh-

deryhmälle toteutetussa kyselyssä ilmeni, että merkittävä osa vastaajista ei syönyt koskaan, tai 

harvemmin kuin kerran kuukaudessa ravitsemusliikkeissä tai kodin ulkopuolella. Syitä palveluiden 

vähäiseen käyttöön oli useita. Yleisin syy oli kuitenkin taloudelliset seikat. Myös liikkumisen rajoi-

tukset koettiin hankaloittavan asiointia. Vastausten perusteella kohderyhmässä koettiin myös 

muun toiminnan, esimerkiksi kulttuuri- ja harrastustoiminta, yhteydessä järjestettävät ruokailut 

puutteellisiksi. (Leinonen, Peltola, Kantelinen, Vaara, Väisänen & Lyytinen 2022, 37-38.) 
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Kyselyssä esitettiin avoin kysymys siitä, kuinka ravintolat voisivat huomioida ikäihmiset paremmin. 

Avoimissa vastauksissa korostui toiveet jonkinlaisesta eläkeläisalennuksesta sekä mahdollisuuk-

sista pienempiin annoksiin. Vastauksissa ilmeni, että perinteinen lounasaika koettiin epämiellyttä-

väksi. Ravintolaruokailulta toivottiin rauhallista ja kiireetöntä ilmapiiriä.  Seurassa syömisen koet-

tiin olevan kuitenkin tärkeää. (Leinonen, Peltola, Kantelinen, Vaara, Väisänen & Lyytinen 2022, 40.) 

Ravintoloissa tehdyt havainnot tukivat kohderyhmältä saatuja vastauksia. Vaikka sinänsä palvelu-

aukkoja ei ole Jyväskylän keskustan alueella, ei ikääntyneitä ryhmänä juurikaan olla huomioitu pal-

velutarjonnassa. Erityisesti ikääntyneiden kyselyn tuloksena esiinnousseet toiveet hinnoittelusta, 

muokattavista annoksista sekä rauhallisista ruokailutiloista olivat puutteellisia. Vaikka muun mu-

assa palveluiden saavutettavuus on hyvä, ei ikääntyneitä ole muutoin erityisemmin huomioitu, 

kuin muutamassa kohteessa. (Leinonen, Peltola, Kantelinen, Vaara, Väisänen & Lyytinen 2022, 45) 

Kyselyn perusteella tunnistettiin ikääntyneiden tarve osallisuuden kokemiseen, sekä heidän toi-

veensa tulla huomioiduksi ruokapalveluiden yhteydessä.  Ikäruoka 2.0 -hankkeen aikana järjestet-

tyihin kehittämistyöpajoihin osallistunut Ilokiven ravintola- ja tapahtumatila oli kiinnostunut kehit-

tämään yhteisöllisiä tapahtumia sekä mahdollisesti laajentamaan asiakaskuntaa opiskelijoista 

muihin asiakasryhmiin (Kemiläinen 2022). Jyväskylän kaupungin kulttuuriluotsit kertoivat kehittä-

mistyöpajassa muistelusalkuista, joita käyttävät ikääntyneiden kanssa. Tästä muistelusalkku -ide-

asta muotoutui kehittämistutkimuksen raamit. Koska kyselyn perusteella ikääntyneet kaipasivat 

osallistumisen kokemuksia, päätin suunnata kehittämistutkimuksen osallistavan toimintamallin 

kehittämiseksi ruokapalveluiden oheen.  

3 Kehittämistutkimuksen toteutus 

3.1 Keskeisimmät käsitteet 

Ikääntynyt ihminen ei ole käsitteenä yksiselitteinen. Laissa ikääntynyt ihminen tarkoittaa henkilöä, 

jonka toimintakyky on heikentynyt iän tuomien fyysisten tai psyykkisten haasteiden vuoksi, kun 

taas ikääntynyt väestö, kuvaa ihmisryhmää yli 65-vuotiaita vanhuuseläkkeen saajia. Yleisessä kes-

kustelussa sekä tässä opinnäytetyössä onkin oleellisempaa määrittää ikääntyminen iän sijasta ih-

misen toimintakyvyn perusteella. Opinnäytetyön kehittämistutkimuksen kohderyhmänä ovat sel-

laiset henkilöt, joiden toimintakyky sallii vielä kotona asumisen sekä itsenäisen palveluiden käytön. 
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Tähän lukeutuvat hyväkuntoiset ikääntyneet, sekä he, joilla jo on iän tuomia sairauksia ja hau-

rautta, mutta ei kuitenkaan vielä ulkopuolisen avun tarvetta. (Vireyttä seniorivuosiin – ikääntynei-

den ruokasuositus 2020, 17;19). 

Ruokaympäristö käsittää ihmisen omaan päätöksen tekoon ja elinpiiriin sisältyvät asiat (mikroym-

päristö), sekä ulkopuolelta vaikuttavat asiat (makroympäristö). Makroympäristöä ovat kaikki ne 

keskeiset toimijat, joilla on vaikutusmahdollisuus ruokaympäristöön. Näitä ovat esimerkiksi kunnat 

ja kaupungit, ruokapalvelut, terveydenhuolto, seurat ja järjestöt, sosiaalinen media, sekä monet 

muut ulkoiset vaikuttajat. Nämä ulkoiset toimijat määrittävät myös esimerkiksi saavutettavuutta, 

tiedonsaantia ja hinnoittelua ja joko ohjaavat tekemään terveellisiä tai epäterveellisiä valintoja. 

Mikroympäristö kuvaa ihmisen itsensä valittavissa olevia asioita kolmessa eri tasossa. Fyysisen 

ruokaympäristö käsittää muun muassa ruokakaupat ja -palvelut, kodin ja sen sijainnin, kaupunkiti-

lat ja median kulutuksen. Sosiaalinen ympäristö muodostuu perheestä, ystävistä sekä muista yh-

teisöistä, joissa ihminen toimii. Henkilökohtainen ympäristö sisältää tavat ja tottumukset, omassa 

elämässä toimijuuden, asenteet ja erilaiset resurssit. Ruokaympäristö on siis laaja kokonaisuus, 

jossa vaikuttavat eri asiat monella tasolla. (Erkkola, Fogelholm, Konttinen, Laamanen, Mäenpää, 

Nikula, Nevalainen, Pirttilä, Uusitalo & Saarijärvi 2019, 41.) 

Ruokapalvelut on tähän opinnäytetyöhön määritelty sisältämään kahvila- ja ravintolapalvelut. Ra-

jauksen perusteena on ikääntyneiden kohderyhmän käytön lisääminen juuri kodin ulkopuolisiin 

ruokaa tarjoaviin palveluihin. Nämä kahvila- ja ravintolapalvelut ovat yksityisomisteisia tai ketjuja, 

eli opinnäytetyöstä on rajattu pois julkiset palveluntarjoajat. 

3.2 Kehittämistutkimus menetelmänä 

Opinnäytetyöhön valikoitui työtavaksi kehittämistutkimus, koska tarkoituksena oli tuoda muutosta 

ikääntyneiden erittäin suppeaan huomiointiin ruokapalveluiden palvelutarjonnassa Jyväskylän 

kantakaupungissa. Kehittämistutkimuksessa oleellista on yhdistää teoreettista perustaa, asian tai 

palvelun kehittämiseen paremmaksi sekä mahdollisesti poistaa olemassa ongelma tai vähintäänkin 

pienentää sitä. Kehittämistutkimuksessa havainnointia käytettiin laadullisen tutkimuksen tiedon-

keruumenetelmänä tuotetta ja palvelua kehittäessä. Vaikka keskustelua havainnoinnin objektiivi-

suudesta käydään, on se kuitenkin hyvä keino saada oleellista tuotetta/palvelua kehittävää tietoa, 

samalla kun sitä käytetään/testataan. (Kananen 2015, 33-35; 95-96.)  
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Kehittämistutkimus on kokoelma erillisiä tutkimusmenetelmiä, jotka valikoidaan pohjautuen tutki-

musongelman, kehittämiskohteen ja tilanteen luomien raamien sisällä. Käytössä voivat olla niin 

kvalitatiiviset kuin kvantitatiiviset menetelmät. Yksinkertaisesti määriteltynä kehittämistutkimus 

tähtää muutokseen. Kuitenkin on tärkeää erottaa kehittämistutkimus kehittämistyöstä. Kehittä-

mistutkimus sisältää aina nimensä mukaisesti tutkimusosion ja toteutetaan tutkimuksellisella ot-

teella. (Mts. 33; 39-40.) 

Kehittämistutkimuksen onnistuminen edellyttää aktiivista osallistumista ja vuorovaikutusta eri toi-

mijoiden ja palvelun käyttäjien välillä. Kehittämistutkimus onkin ennen kaikkea sosiaalinen pro-

sessi. Ihmiskeskeisellä ja kontekstuaalisella kehittämistutkimuksella pyritään varmistamaan, että 

koko prosessi on suunnattu käyttäjien tarpeisiin, joita heillä on todellisessa arjessa ja toimintaym-

päristössään. Kehittämistutkimukseen voidaan ottaa mukaan myös kaikki ne tahot, jotka jollain 

tavoin liittyvät asiaan. Tällöin kyseessä on toimijalähtöinen kehittäminen. Usein käytännössä ih-

miskeskeinen sekä toimijalähtöinen kehittäminen kulkevat usein rinnakkain kehittämistutkimus-

prosessissa. (Toikko & Rantanen 2009, 89;95.) 

Kehittämistutkimusta tulee olla toteuttamassa he, joiden elämään kehitettävä asia liittyy, jotta on-

nistuminen on mahdollista. Osallistujia kehittämistutkimuksessa voi olla useita, käyttäjistä aina eri 

osioita tuottaviin palveluntarjoajiin. Niin käyttäjiltä, kuin muilta osallisilta tulee kerätä tietoa, jotta 

kehittämistutkimuksessa voidaan tehdä ratkoen oikeita käytännön haasteita ja ongelmia. Osallista-

malla niin toimijat kuin käyttäjät vastataan eri toimijoiden tavoitteisiin samalla kun käyttäjien tar-

peet ja toiveet huomioidaan. (Mts. 96.) 

Kehittämistutkimuksen polku on usein syklinen (kuvio 1.). Toikko ja Rantanen kuvaavat mallia spri-

aaliksi, koska kehittämistä voidaan jatkaa niin pitkälle kuin on tarpeen. Yksinkertaisuudessa kehit-

tämisprosessi alkaa suunnittelusta, jonka jälkeen toiminnan eli testauksen kautta haetaan lisätie-

toa käyttäjiltä ja toimijoilta. Suunnittelua jatketaan kerättyjen havainnointien ja reflektoinnin 

perusteella haluttuun suuntaan. Tästä taas jatketaan toiminnan ja testauksen kautta uuteen kier-

rokseen. Ensimmäinen kehä asettaa alun raamit kehitysprosessille ja seuraavat kehät täydentävät 

ja täsmentävät kehityksen suuntaa. Oleellista on reflektio, jonka aikana kehitys ja muutos tapah-

tuu. (Mts. 67.) 
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Kuvio 1. Spiraalimalli (Toikko & Rantanen 2009, 67) 

Laadullisista menetelmistä tässä kehittämistutkimuksessa käytettiin osallistuvaa havainnointia. 

Osallistumisen taso määrittää osittain menetelmää, ja siitä saatavaa tietoa. Joidenkin mielestä jo 

pelkkä läsnäolo on osallistumista. Havainnointia tarvitaan sitä enemmän mitä vieraampi teema 

tutkijalle on. Muun muassa tästä syystä voidaan kyseenalaistaa kerättyjen havaintojen objektiivi-

suus sekä luotettavuus. Pitämällä havainnoijan osallistuminen ja reaktiivisuus mahdollisimman vä-

häisenä, voidaan kuitenkin saada kehittämistutkimukselle tarpeeksi luotettavaa aineistoa. (Kana-

nen 2012, 95-96.)  

Sama luotettavuus koskee niin käyttäjien kuin muiden osallisten osallistumista kehittämistutki-

mukseen. Sinänsä on oikeutettua, että he joita asia koskee, saavat osallistua. Samalla on hyvä tie-

dostaa se, ettei kehittäminen ole koskaan tavoitteista vapaata ja tiedostaa tämä ratkaisuita ja tu-

loksia pohtiessa. (Toikko & Rantanen 2009, 90.) 

 

4 Teoreettiset lähtökohdat 

Ajankohtaista tutkimusta liittyen kotona asuvien ikääntyneiden arkeen oli haastava löytää. Haku-

sanoilla: ikääntynyt, ikäihminen, seniori sekä ravitsemus, aktiivi*, sosiaali* tehdyistä hauista suurin 
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osa tuloksista keskittyi erilaisten terveys- ja sosiaalipalveluiden parissa olevien ikääntyneiden asioi-

hin tai olivat yli viisi vuotta vanhoja. Voi siis todeta, että myös tutkimuskohteena, hyväkuntoiset 

ikääntyneet ovat marginaalissa. Hakuja tein niin Google Scholar kuin Google hakukoneella, sekä 

Janet Finna -hakupalvelusta. Englanniksi julkaistua tutkimustietoa etsin käyttämällä hakusanoja 

senior citiz*, elderly, nutrition, activity, social. 

4.1 Ikääntyvä väestö 

Maailman Terveys Järjestön (WHO) arvion mukaan yli 60-vuotiaiden osuus maapallon väestöstä on 

vuoteen 2030 mennessä 1,4 miljardia. Kasvua vuodesta 2019 on 34 %. Arvio on, että 2050 men-

nessä tämä määrä on tuplaantunut yli 2,1 miljardiin. (UN Decade of Healthy Ageing: Plan of Ac-

tion2021–2030 2020, 3). Vaikka väestön kasvu ja samalla myös ikääntyneiden osuus, on suurem-

paa kehittyvissä maissa, tulee myös Suomessa reagoida tähän suureen demografiseen 

muutokseen.   

Terveet elinvuodet, sekä toimintakyky ikääntyessä ovat vuosikymmenien kuluessa lisääntyneet vä-

estössä. Eliniän odote kasvaa tasaisesti. Vuonna 2018 syntyneillä pojilla eliniän odote on 79 vuotta 

ja tytöillä 84 vuotta. Arvion mukaan yli 75-vuotiaiden määrä kasvaa noin 386 000 henkilöllä vuo-

sien 2019-2040 välisenä aikana (Aro, Aro & Mäkelä 2020, 91). Yhteiskunnan huoltosuhde myös 

muuttuu, syntyvyyden vähentyessä ja eliniän kasvaessa. Väestöennusteen mukaan vuonna 2050 

jokaista kymmentä työikäistä kohtaan on seitsemän ei-työikäistä. (Duvfa 2020. 23.)  

Heikkinen (2000) toteaa yleisen asenteen olevan tärkeässä asemassa estämässä tervettä vanhene-

mista. Ikäsyrjintä vääristää vanhenemisen prosessia sekä määrittää ikääntyneet heikoiksi, hauraiksi 

ja vähempiarvoisiksi. Toisaalta osa ikääntyneistä määritellään taloudellisesti ja poliittisesti vaikut-

tavaksi joukoksi. Myös Dufva (2020) tuo esiin varallisuuserojen vaikutukset vastakkainasetteluun. 

Yhä useamman eläessä pidempään, he, joilla on varaa panostavat vielä lisää terveyteen ja hyvin-

vointiin. On kyseessä kumpi vain ”ryhmä”, ikääntyneet nähdään helposti jonkinlaisena taakkana 

yhteiskunnalle. Palveluiden laatu ja yhteiskunnan hyvinvointi tulisi kuitenkin varmistaa, demogra-

fisten muutosten tuomien haasteiden edessä.  (Heikkinen 2000, 230; Dufva 2020, 25.)  
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4.2 Osallisuuden tukeminen 

Heikkinen, Kauppinen, Salo ja Suutama (2006, 214) toteavat, että kolmas ikä tulee tulevaisuudessa 

olemaan entistä aktiivisempi ja palveluiden käytön kannalta myös suurempaa, kun ikääntyneiden 

oman elämän toimijuus pysyy yllä pidempään. Samaa korostaa Heikkinen (2000) käsitteellä aktiivi-

nen vanheneminen. Aktiivinen vanheneminen on eduksi niin yksilölle kuin yhteiskunnalle. Aktiivi-

sessa vanhenemisessa yksilö pyrkii säilyttämään fyysisen, henkisen ja sosiaalisen aktiivisuutensa, 

sen sijaan että passivoituisi ja pyrkisi irtautumaan tavoitteellisesta toiminnasta ja menettäisi kiin-

nostuksen elämään. (Heikkinen 2000, 217.) Yhteiskunnan tulee tukea tätä toimijuutta ja toiminta-

kykyä monella tasolla. Ikääntyneiden osallisuutta, hyvinvointia ja pärjäämistä tulisi tukea asuin-, 

elinympäristö- sekä palveluratkaisuin (Toimintakyvyn ylläpitäminen 2023). 

Sosiaalinen aktiivisuus ja toimijuus edesauttavat ikääntyneen hyvinvointia ja parantaa elämänlaa-

tua. Heikkisen (2000) mukaan vähäinen sosiaalinen osallistuminen on useissa tutkimuksissa korre-

loinut lähes kaksinkertaista riskiä kohdata ongelmia itsensä hoitamisessa sekä päivittäisistä toimin-

noista selviytymisessä. Mahdollisuus aktiiviseen osallistumiseen, esimerkiksi harrastustoiminnan, 

vapaaehtoistyön tai jopa ansiotyön kautta, yhdessä sosiaalisen tuen kanssa rakentavat laadukasta 

vanhenemista, vaikka yksilöllä olisikin pitkäaikaissairauksia ja toiminnanvajeita. (Heikkinen 2000, 

228; 231). 

Ikääntyneiden osallisuutta omaan elämään tulisi vahvistaa monitahoisesti. Elämän ennakoinnin ja 

hallinnan tunne, sekä toimintaympäristön ymmärryksen selkeytys ja yksilön autonomian kokemus 

ovat kaikki oleellisia osia onnistuneessa ikääntymisessä. Osallisuuteen liittyy myös kohtuullinen 

toimeentulo, palvelut, jotka kohtaavat tarpeet sekä erityisesti mahdollisuus toimintaan, jossa saa 

yhteyksiä toisiin ihmisiin. (Isola, Kaartinen, Leeman, Lääperi, Schneider, Valtari ja Keto-Tokoi. 2017, 

25.) 

4.3 Ruokailun merkitys iäkkäälle 

Ruoka ja ruokailun merkitys arjessa voidaan jakaa karkeasti kolmeen eri tasoon: fyysinen, psyykki-

nen ja sosiaalinen. Fyysinen osuus käsittää itse ruoan, sen ravintoaineet sekä itse syömisen mekaa-

nisen osuuden. Psyykkinen ulottuvuus taas sisältää ruokaan ja ruokailuun liittyviä tunteita, ajatuk-

sia ja tapoja. Mieliruoat, ruokamuistot, mielihyvä ovat esimerkkejä tästä. Sosiaalinen ulottuvuus 
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taas muodostuu toisten kanssa tai yksin jaetuista ruokaan liittyvistä hetkistä. Monet näistä ovat 

kulttuurisia tapoja tai tapoja viettää aikaa yhdessä ruokapöydän ääressä. Myös tässä ulottuvuu-

dessa kokemukset voivat olla positiivisia, mm. uusien makujen maistaminen kannustuksesta tai 

negatiivisia kuten vääristynyt ruokasuhde. Nämä kolme tasoa toimivat ihmisen ruokaympäristön 

osana. Ruokaympäristö rakentuu saatavilla olevista raaka-aineista, osatuista resepteistä, paikoista, 

jossa ruokailemme, mainoksista ja monesta muusta arjen piilossa esiintyvästä seikasta. (Puharinen 

2021; Erkkola ym. 2019, 41.) 

Ruokailu yhdessä toisten kanssa tukee ruosta saatavaa mielihyvää sekä kannustaa maistamaan eri 

ruokalajeja, vaikka ruokahalu olisi jo alentunut. Yhdessä syöminen tutkitusti parantaa hyvää ravit-

semusta ja voi myös vaikuttaa positiivisesti ajattelu- ja muistitoimintoihin. Hyvällä ravitsemuksella 

on suora yhteys ihmisen toimintakykyyn ja terveydentilaan (Vireyttä seniorivuosiin – ikääntynei-

den ruokasuositus 2020, 17;20.) Huomioitavaa on liikunnan ja laadukkaan ravitsemuksen ennalta-

ehkäisevä vaikutus ikääntyneiden fyysisien toimintakyvyn alenemisessa. Myös mielen hyvinvoinnin 

ylläpito on ensiarvoisen tärkeää ennaltaehkäisevässä työssä ja tiedon jakamisessa. (Jyväkorpi, 

Strandberg, Urtamo, Pitkälä, Suominen, Kokko & Heimonen 2020, 342.) Sosiaali- ja terveysministe-

riön laatusuosituksissa mainitaan erikseen yhteisölliset ruokailut osana ikääntyneiden toimintaky-

vyn ja hyvinvoinnin ylläpitoa (Laatusuositus hyvän ikääntymisen turvaamiseksi ja palvelujen paran-

tamiseksi 2020–2023. Tavoitteena ikäystävällinen Suomi. 2020, 21). 

Ruokaan ja ruokailuun liittyy myös ihmisen sosioekonominen tilanne. Sosioekonominen tilanne 

vaikuttaa suoraan ihmisen terveyteen ja elämänlaatuun sen kautta, että millaiset mahdollisuudet 

ja valinnat ovat olemassa koskien liikuntaa ja terveyttä. Työelämästä pois jääminen tai leskeytymi-

nen ovat suuria muutoksen tuojia ihmisen sosioekonomiseen tilanteeseen. Mahdollista on myös, 

että muuttuneessa tilanteessa ei osata osaa toimia tai tehdä omaa hyvinvointiaan tukevia valin-

toja. Myös pienituloiset, tai monisairaat tulisi ottaa huomioon palveluiden suunnittelussa. (Vi-

reyttä seniorivuosiin – ikääntyneiden ruokasuositus 2020, 21.) 

Yksilön vanhetessa voi ruokailutapoihin tulla ongelmia, jotka edellyttävät erityistoimenpiteitä. Ali-

ravitsemus ja yksipuolinen ravinto ovat iäkkäässä väestössä muita ikäryhmiä yleisempi terveysriski, 

johon liittyy ylikuolleisuutta ja toimintakyvyn heikkenemistä. Asiaan tulisi suhtautua vakavasti ak-

tiivisen ravintopolitiikan kautta, jotta saadaan turvatuksi ikääntyneille terveellinen ravinto. Tähän 



15 
 

 

sisältyy esimerkiksi kohtuuhintaisten ravintoaineiden saatavuus, selkeät tuoteselosteet, tiedonväli-

tys terveyttä ylläpitävästä ravinnosta, ateriapalvelut toiminnanvajavuuksista kärsiville ja ravinto-

tottumusten ja -mieltymysten ottaminen huomioon näitä suunnitellessa. (Heikkinen 2000, 227.) 

Ikääntyneet ovat hyvin heterogeeninen joukko, joiden terveydentila, sosioekonominen asema ja 

tarpeet ovat moninaisia. Siksi onkin haastava luoda suoraviivaisia palvelumalleja myös ruokaympä-

ristöön. Uudet lähestymistavat ruokapalveluissa ja niiden kehittämisessä helpottuvat, kun tätä ni-

menomaista ryhmää kuullaan. Ruokapalveluja tarjottaessa on tärkeää, että ruoka on maittavaa ja 

ravitsevaa sekä palveluja toteutettaessa huomioidaan myös kohderyhmän psykologiset ja sosiaali-

set tarpeet. (Valve ym. 2018, 73.) 

Esimerkkejä erilaisista palvelumalleista ikääntyneiden ruokailuille löytyy Suomen ulkopuolelta. 

Tanskassa korostetaan ruokailun tärkeyttä päivän tähtihetkenä, eli ruokailu koetaan olevan muu-

takin kuin pelkkä ravintoa. Ruotsissa taas käytössä on senioriravintoloita, jolloin ravintolaruokai-

luun matalampi kynnys.  Samantyylinen idea on kehitetty Hollannissa, naapuriruokailun kautta. 

Joka tapauksessa, kussakin ideassa on kyse myös paljon muusta kuin pelkästä ravinnosta. (Merta-

nen 2018, 67.) Ruotsissa uusissa suosituksissa painotetaankin ruoan makua ja vaihtelevuutta, eikä 

niinkään ravintosisältöjen tarkkuutta. Keskiössä on siis ihmisen omat mieltymykset ja tarpeet, sillä 

tämä itsessään lisää ruokahetkien nautintoa ja merkitystä. (Valve ym. 2018, 39.) Mertanen (2018, 

70) ehdottaa ruokailuhetken liittämistä harrastukseen, esimerkiksi neulontapiiriin, jolloin hyvä ra-

vitsemus vakiintuu ikääntyvän ihmisen arkeen. 

Ikääntyneiden palveluista puhuttaessa ajatus helposti siirtyy pelkästään kotiapuun ja palvelu-

asumiseen. Valve ja muut (2018, 28) korostavat ikääntyneiden ruokapalveluiden järjestämisessä 

mm. yhdessä ruokailun, valinnan vapauden, ravitsemuksellisuuden, sekä erilaisten kuljetus- ja ruo-

kapalveluiden joustavaa käyttöä. Näihin samoihin asioihin keskityttiin Ikäruoka 2.0 hankkeessa kar-

toittamalla ikääntyneiden palveluiden käyttöä ja palvelujen suunnittelua ikääntyneiden näkökul-

masta. Hankkeen tavoitteena oli parantaa niiden ikääntyvien palveluita, jotka eivät ole 

terveydenhuollon palveluiden piirissä. 
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5 Muistelusalkun kehittämisprosessi  

Ikäruoka 2.0 -hankkeessa tavoitteena oli kehittää rajattu määrä pilotteja, joiden tulee olla monis-

tettavia valtakunnallisesti. Pilottien kehittäminen perustui aiemmin mainituissa kyselyssä ilmen-

neille puutteille kohderyhmää ajatellen sekä alueen ruokaympäristöstä tehtyihin havaintoihin. Ke-

hittämistyötä tehtiin pienemmissä ryhmissä. Palaute- ja kehityskeskusteluita käytiin koko 

työryhmän kanssa.  

Ikäruoka 2.0 -hankkeessa osallistettiin työpajatoiminnan kautta Jyväskylän kantakaupungin ruoka-

palveluiden tuottajia. Muistelusalkku -pilottiin valikoitui Ilokivi sekä Kulttuuriluotsit. Ilokivi on Jy-

väskylän yliopiston ylioppilaskunnan (JYY) omistama opiskelijaravintola ja tapahtumatila. Vaikka 

Ilokivi onkin profiloitunut opiskelijoiden kohtaamispaikkana, on se avoin toiminnassaan kaikille, 

sekä kiinnostunut laajentamaan asiakaskuntaansa sekä tapahtumatarjontaa. (Ilokiven tarina n.d.; 

Kemiläinen 2022.) Kulttuuriluotsit taas ovat ryhmä vapaaehtoisia vertaisohjaajia, jotka ovat tilatta-

vissa omaan tai ryhmän käyttöön Jyväskylän alueella. Kulttuuriluotsit ovat Jyväskylästä alkunsa 

saanutta toimintaa, joka on levinnyt muihinkin Suomen kaupunkeihin. Luotsien tavoitteena on 

mahdollistaa esimerkiksi juuri kulttuuritoimintaan osallistuminen ikään, liikuntakykyyn tai mihin 

tahansa katsomatta. Muistelusalkut ovat osa kulttuuriluotsien toimintaa, ja heiltä tulikin ehdotus 

uudesta ruokapalveluihin sopivasta muistelusalkusta. (Laitinen 2022; Kulttuuriluotsi -toiminta, 

n.d.) 

Kehittämisprosessi eteni spiraalimallin mukaisesti (kuvio 2.). Kuviossa näkyvät laatikot kuvaavat 

tärkeitä hetkiä prosessin kulussa. Spiraalimalliin on kuvattu myös muut oleelliset vaiheet, joita il-

man kehittäminen ei olisi onnistunut. Koska kehittämistutkimus on osallistavaa, on kuvioon myös 

merkitty eri tahojen osallistuminen prosessin eri vaiheissa. 
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Kuvio 2. Kehittämisprosessin kuvaus ja osallistujien osuudet 

Suunnittelu aloitettiin yhteisellä tapaamisella 10.2.2022 Ilokiven Venue -tilassa, jossa pilotti, suun-

nittelunimeltään ”Opiskelijan eväät”, oli tarkoitus järjestää. Samalla tutustuttiin myös Ilokiven lou-

nasravintolaan, jossa arkisin myynnissä monipuolinen linjastolounas. Suunnittelutapaamisen osal-

listuivat minun lisäkseni Ikäruoka 2.0 -hankkeesta Suvi-Tuuli Leinonen ja Elina Vaara, Ilokivestä 

ravintolapäällikkö Kati Lemiläinen ja kulttuuriluotsitoiminnasta vastaava Hannemari Laitinen. Kult-

tuuriluotsilla oli mukanaan kaksi muistelusalkkua; Miesten salkku ja Naisten käsilaukku. Muistelu-

salkkuihin tutustumalla, pääsimme ideoimaan, minkälaisia tavaroita keräisimme Opiskelijan eväät 

-muisteluhetkeen. Laitinen antoi myös hyviä vinkkejä liittyen muistelusalkun sisältöön, ohjeistuk-

siin sekä yleiseen tapahtumakulkuun muisteluhetkissä. Laitisen (2022) mukaan jo tarkoin valitulla, 

muutamalla esineellä saa aikaiseksi hyvää keskustelua osallistujien kesken. Muistelusalkun tulee 

olla myös helposti kuljetettava ja kannettava, eli rajattu määrä esineitä ja kuvia riittää. (Laitinen 

2020.) 

Tapaamisen jälkeen sovittiin erilaisten esineiden keräämisestä koulu- ja opiskeluruokailuun liit-

tyen. Tilannetta esineiden kokoamisen suhteen päivitettiin sähköpostitse. Sopien Ilokiven opiskeli-

japainotteiseen toimintaympäristöön, kerättiin esineitä sekä valokuvia liittyen opiskelija elämään, 
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ruokailuun yms. kouluun liittyviin asioihin. Esineitä löytyi kirpputoreilta, muutamasta Jyväskylän 

alueen ravintolan varastoista sekä Ilokiven omasta varastosta.  

Pilottikokeilu oli sovittu järjestettäväksi 24.2.2022 klo 13-15. Kokeilukertaa mainostettiin nimellä 

Opiskelijan eväät -muistelusalkku. Sitä mainostettiin Ikäruoka 2.0 -hankkeen Facebook -sivustolla, 

sekä Ilokiven omissa sosiaalisen median kanavissa. Mainosta jaettiin myös hankkeen työpajoihin 

osallistuneille kohderyhmän edustajille. Myös kulttuuriluotsi markkinoi tapahtumaa. Tapahtuman 

aluksi oli mahdollista osallistua vapaaehtoiseen ja omakustanteiseen lounaaseen (kuvio 3), johon 

kaikki kahdeksan osallistujaa otti osaa. Mukana ruokailussa oli avustamassa sekä keräämässä pa-

lautetta yksi työryhmän jäsen. Venue -tilaan oli järjestetty opiskelijan eväät -muistelusalkun esi-

neet ja valokuvat sekä kulttuuriluotsin tuoman Sekatavarakauppa -muistelusalkku (kuvio 4). Kysei-

nen salkku oli mukana varmuuden vuoksi, jos opiskelijan eväät -muistelusalkku ei olisikaan 

herättänyt keskustelua. Tilaisuus aloitetiin esittelemällä tilat, osallistujien pyynnöstä. Sen jälkeen 

alustettiin muistelusalkkujen teema. Keskustelu oli koko tilaisuuden ajan hyvin sujuvaa ja innostu-

nutta. Keskustelun aikana kirjattiin ylös havainnointeja. Avoimilla kysymyksillä kerättiin myös pa-

lautetta koskien niin lounasta, ravintola- sekä tapahtumatilaa, että itse muistelusalkkua ja koko ti-

laisuutta. 

 

Kuvio 3. Yhteinen lounas Ilokiven ravintolassa (Vaara 2022) 
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Kuvio 4. Muisteluesineet esillä tapahtumatilassa 

Tilaisuuden jälkeen kävimme yhdessä läpi osallistujilta kerätyn palautteen. Lisäksi heti tilaisuuden 

jälkeen kirjasimme omat havaintomme ja kehitysideat ylös. Tämän jälkeen sovimme jatkosta. Ma-

teriaalia muistelusalkkuun oli onnistuttu keräämään niin laajasti, että se päätettiin jakaa kahteen 

osaan, joista toinen olisi Kouluruokaa! -muistelusalkku. Kouluruoka teemana oli selvästi hallinnut 

osallistujien keskustelua. Se oli aiheena helposti muistoja ja ajatuksia herättävä. Osallistujissa oli 

myös eripuolilla Suomea koulua käyneitä, joten erilaisten tapojen ja ruokien jakaminen loi polvei-

levaa keskustelua ja hauskoja yllätyksiä ja yhteisiä ihmettelyn aiheita. Myös kulttuuriluotsi oli in-

nostunut kouluruoka teemasta. Sosiaalista aspektia muistelusalkun käyttöön tuo mahdollisuus 

käyttää sitä eri sukupolvia yhdistävänä aiheena. Näin ikäihmiset kohtaisivat myös oman lähipiirinsä 

ulkopuolelta ihmisiä, näin lisäämään osallisuuden ja toimijuuden kokemusta arjessaan. 

Pilottikokeilun jälkeen etsimme vielä muutamaa esinettä sekä valokuvaa, sekä itse salkkua, koria 

tai reppua, jossa muisteluesineitä olisi hyvä kuljettaa. Lopullinen esineistö sekä valitut kuvat pää-

tettiin 7.3.2022 tapaamisessa yhdessä Ikäruoka 2.0 -hankkeen Suvi-Tuuli Leinosen kanssa. Jokai-

nen esine kuvattiin, sekä kirjattiin esineluetteloon (liite 2), joka liitettäisiin muistelusalkun mukaan. 

Muistelusalkun esineisiin sisällytettiin muistikirja, johon osallistujat voivat jatkossa kirjata koulu-

ruokamuistojaan. Näin muistelusalkussa on mukana orgaaninen, jatkuvasti kehittyvä osa, jota sela-

tessa voi päästä osalliseksi muistoihin, jotka jaettu aiemmilla kerroilla. Seuraavassa vaiheessa 
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kirjoitin muistelusalkun mukaan liitettävät toimintaohjeet (liite 1) sekä tukikysymykset (liite 3). Oh-

jeissa korostin muisteluhetken liittämistä yhteiseen ruokailuhetkeen, joko ennen tai jälkeen muis-

telutilaisuuden. Kouluruokaa! -teema on hyvin soveltuva teema eri sukupolvien yhteiselle keskus-

teluhetkelle.  

Kouluruokaa! -muistelusalkku luovutettiin Kulttuuriluotseille, heidän toimintansa lisäksi 2.6.2022. 

Yhdessä Laitisen kanssa käytiin vielä läpi Kouluruokaa! -muistelusalkun lopullinen muoto läpi. Mu-

kaan 4ttiin myös muistelusalkun jatkokehitysehdotuksia esineistä, joita olimme yrittäneet löytää 

tuloksetta. Nyt muistelusalkku on lisänä kulttuuriluotsien toimintaa sekä lainattavissa kenen ta-

hansa käyttöön. 

6 Kouluruokaa! -muistelusalkku 

Kehittämistutkimuksen tuloksena syntyi Kouluruokaa! -muistelusalkku (kuvio 5). Esineiden lisäksi 

muistelusalkussa on viisi valokuvaa kouluruokailusta eri vuosikymmeniltä (kuvio 6 sekä liite 4) sekä 

kahden eri vuoden kouluruokalista (kuvio 7 sekä liite 5).  

 

Kuvio 5. Kouluruokaa! -muistelusalkku 
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Kuvio 6. Harjulan Kansakoulu (Museovirasto 1950) 

 

Kuvio 7. Ruokalista vuodelta 1960 



22 
 

 

Muistelusalkku on osa Jyväskylän kulttuuriluotsien muistelusalkkutarjontaa. Se voidaan lainata 

sieltä omaan käyttöön tai pyytää kulttuuriluotsia tulemaan esittelemään sekä johtamaan keskuste-

lua. Muistelusalkkuja on lainattavissa esimerkiksi museoissa ympäri Suomen. Niiden tarkoituksena 

on edesauttaa oman eletyn elämän muistelua, jakaa kokemuksia, herättää keskustelua ja luoda 

yhteyttä toisiin. 

Muisteluhetken tarkoitus on rohkaista iäkkäitä kodin ulkopuolisiin ruokailuihin ja tapaamaan 

muita ihmisiä matalalla kynnyksellä. Muisteluhetken yhdistäminen terveelliseen, monipuoliseen ja 

jaettuun ruokailuhetkeen luo mahdollisuuden niin osallisuuden kokemiseen kuin oman hyvinvoin-

nin parantamiseen, niin fyysisesti kuin psyykkisesti. Muistelusalkku tavaroineen tarjoaa valmiin 

keskustelun aiheen. Kuten aikaisemmin mainittiin, jokaisella on muistoja kouluruokailusta, suku-

polvesta riippumatta.  

7 Luotettavuus ja eettisyys 

Kehitystutkimuksena tehty opinnäytetyöni on tehty noudattaen hyviä tieteellisiä käytäntöjä, ko-

rostaen rehellisyyttä, tarkkuutta ja huolellisuutta itse kehitystutkimuksen kuin raportoinnin osalta. 

Opinnäytetyön eettisyys on varmennettu. Kehitystutkimuksessa on käytetty hyväksyttäjä ja avoi-

mia lähdeaineistoja, kehittämisprosessin aikana dokumentaatio oli vain omassa käytössäni, eikä 

missään vaiheessa osallistujilta ole kerätty henkilötietoja tai muuta tunnistettavissa olevaa dataa. 

Henkilötietoja ei ole tarvittu käsitellä lainkaan, eikä kehitystutkimus vaatinut erillistä tutkimuslu-

paa. Kehittämistutkimuksen eettisyys korostuu, kun on käytetty toimijoiden ja kohderyhmän re-

hellisiä mielipiteitä. Osallistuminen perustui myös vapaaehtoisuuteen sekä selkeään informaatioon 

siitä, mitä oltiin tutkimassa ja kenen toimesta. Koska kehitystutkimuksen tuloksena syntyi uusi työ-

kalu vastaamaan tutkimuskysymykseen, voidaan todeta kehitystutkimuksen noudattaneen myös 

hyödyllisyyden periaatetta. (Ojasalo, Moilanen & Ritalahti 2018, 48; Heikkilä, Jokinen & Nurmela 

2008; 44). 

Kehittämistutkimuksen luotettavuus määräytyy pitkälti kehitysprosessin dokumentoinnista. Jos 

yksittäiset ratkaisut, tehdyt havainnoit ja muutokset sekä prosessi on kirjattu, voidaan siihen luot-

taa toisin kuin muistin varassa kerrottavaan prosessiin (Kananen 2015, 175). Käytin kehittämistut-

kimuksen aikana päiväkirjaa, johon kirjasin prosessin etenemisen. Käytössä oli myös useat sähkö-

postitse käydyt keskustelut liittyen työn etenemiseen.  Kävin nämä viestit läpi yhdessä kirjallisen 
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dokumentaation kanssa kirjoittaessani opinnäytetyötä. Kehittämistutkimuksen suuntautuessa 

yleensä tiettyjen toimijoiden ja käyttäjien rajapintaan ja muutokseen itsessään, eivät perinteisen 

tutkimuksen luotettavuuden arvioinnin välineet ole täysin käytettävissä. Olen pyrkinyt kuitenkin 

perustelemaan eri prosessien valinnat sekä kirjaamaan kehitysprosessin niin tarkasti kuin mahdol-

lista.  

8 Pohdinta 

Mäkeläinen ja Tuikkanen (2018) korostavat ikääntyneiden tarvetta säilyttää itsemääräämisoikeu-

den mahdollisimman pitkään. Yhdessä ruokailu (perhe, sukulaiset, ystävät, naapurit) koetaan tär-

keäksi. Samaa toteavat Valve ja muut (2018, 28); yhdessä ruokailu on nautinnollista mutta harvi-

naista arjessa. Valinnanvaraa toivotaan niin mahdollisiin ruokailupaikkoihin, kuin itse ruokaan. 

Ulkopuolisen tahon ruokapalvelu kotiin tuotuna koetaan passivoivana ja lannistavana. Kuitenkin 

tulojen usein pienentyessä jonkinlainen ateriatuki koetaan tärkeäksi. (Mäkeläinen & Tuikkanen 

2018, 37.) 

On siis selvää, että tarvitaan matalan kynnyksen tapahtumia, joissa ikääntyneet kohtaavat ikätove-

reitaan kuin muitakin ihmisiä. Aktiivinen ote elämään mahdollisimman pitkään, tekee elämästä ar-

vokasta. Ikääntyneiden määrän kasvaessa koko väestössä, on ikääntyneiden osallistumiselle ja ak-

tiivisuudella suuri merkitys. Rohkaisemalla ikääntyneitä osallistumaan parannetaan heidän 

elämänlaatuaan ja toimintakykyään mahdollisimman pitkään. Lisäksi ikäihmiset voidaan nähdä ku-

luttajina ja mahdollisena asiakasryhmänä, jolla on aikaa ja monella myös varaa. 

Koin kouluruoka-teeman todella onnistuneeksi valinnaksi muistelusalkkua ajatellen, useastakin 

syystä. Kouluruokailu on mahdollistettu Suomessa jokaiselle koululaiselle jo yli sadan vuoden ajan. 

Suomi oli ensimmäinen maa maailmassa, jossa kouluruokailusta tehtiin ilmainen vuonna 1948 sää-

detyllä lailla. (Garam 2019.) Mutta jo 1830-luvulta asti olivat kaupunkien ja kylien aktiivinaiset ja 

järjestöt järjestäneet ruokailua ainakin kaikista köyhimmille lapsille (Sillanpää 2020). Voidaan to-

deta, että jokaisella suomalaisella löytyy kokemuksia, muistoja ja ajatuksia kouluruokailuun liittyen 

ja tämä tuli ilmi myös pilotissa. 

Muistelusalkku työkaluna on myös mielenkiintoinen ja kevyesti toteuttava eri tilanteissa ja ryh-

mien kesken. Muistelun kautta voi jäsennellä omaa elettyä elämää ja vahvistaa omaa 
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minäkuvaansa. Muistelun avulla voidaan myös säilyttää ja jakaa kulttuuriperintöön liittyviä asioita 

sukupolvelta toiselle. Stenberg (2015) toteaa erityisesti ruokailuun liittyvien rituaalien ja maku-

muistojen muistelun herättävän yleensä paljon keskustelua. Muistojen herättelyyn voidaan käyt-

tää esineitä tai kuvia, joista jokaiselle nousee omat assosiaatiot. Koska muistelutyö liittyy aina elet-

tyyn elämään ja kertyneisiin kokemuksiin, voidaan sitä käyttää keinona arvostavassa ja 

tasavertaisessa vuorovaikutuksessa toisten kanssa. (Stenberg 2015, 8;29; 33-34.) 

Itse pilottikokeilua ajatellen, oli epävarmaa, kuinka toivottu kohderyhmä löytäisi tapahtumaan, 

johtuen lyhyestä mainostamisen ajasta sekä tapahtumapaikasta, joka ei ole perinteisesti tarjonnut 

ikääntyneille ohjelmaa. Myös koronavirusepidemian pitkään jatkuneet rajoitukset, vaikkakin pilo-

toinnin aikaan jo osittain poistuneet, aiheuttivat pohdintaa siitä, uskaltaisivatko ikääntyneet ko-

koontua. Oli mukavaa, että osallistujia tuli paikalle innostuneena ja että osallistuminen oli aktii-

vista ja vaivatonta. Paikalla olleet selvästi nauttivat jakaessaan muistojaan ja tapahtuman aikana 

kuultiin monet naurut. 

Kaikki tapahtumaan saapuneet olivat jo valmiiksi aktiivisia omassa arjessaan, joten pohdittavaksi 

jää miten tavoitetaan heidät, jotka yhä voisivat osallistua kodin ulkopuolisiin aktiviteetteihin, 

mutta eivät syystä tai toisesta joko löydä heille suunnattuihin tapahtumiin tai jättävät osallistu-

matta muista syistä. Samaa tavoitettavuutta ja sen ongelmaa pohtivat palveluntuottajat Ikäruoka 

2.0- hankkeen kyselyssä (Leinonen ym. 2022, 49-50). 

Koska ikääntyneet eivät ole enää mukana työelämässä, mahdollisuuksia yhteisiin ruokailuihin ja 

kahvihetkiin on huomattavasti vähemmän, kuin työvuosien aikana. Kodin ulkopuolelle ruokaile-

maan lähteminen saattaa tarvita rohkaisua. On tärkeää, että erilaisia keinoja tähän kehitetään. 

Kouluruokaa! -muistelusalkku on hyvä esimerkki helposti lähestyttävästä ja innostavasta toimin-

nasta, joka voidaan toteuttaa monenlaisessa tilassa, erilaisten ryhmien kanssa.  

Kehittämistutkimus oli prosessina mielenkiintoinen. Sosiaalisuus ja monitahoinen osallistuminen 

teki kehittämisestä innostavaa. Oli hienoa nähdä kuinka yhdistämällä eri toimijoita, saatiin ratkai-

suja aikaiseksi nopeasti ja haluttuun suuntaan. Käyttäjäryhmä tuli kuulluksi ja palveluntarjoajat sai-

vat myös itselleen uusia ajatuksia palveluiden monipuolistamiseksi. Kuten aiemmin todettiin, ke-

hittämistutkimuksen spiraalimallia, voisi jatkaa pitkäänkin. Eri toimijoiden asettamat aikarajat 
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viimeistään pakottavat tekemään päätöksen lopullisesta tuloksesta. Itse toivon, että Kouluruokaa! 

-muistelusalkku jatkaa kehittymistään, eli saa uutta sisältöä ja kirjattuja muistoja jaettavaksi seu-

raaville käyttäjille. Muistelusalkun markkinointia tulisi myös miettiä, jotta se saataisiin sille suunni-

teltuun käyttöön, etenkin houkuttelemaan ikääntyneitä kokoontumaan hyvän ja ravitsevan aterian 

äärelle, kotinsa ulkopuolelle. 
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Liitteet 

Liite 1. Kouluruokaa! -muistelusalkun toimintamalli 

IKÄRUOKA 2.0 / KOULURUOKAA! -MUISTELUSALKKU / TOIMINTAMALLI  

Mitä kehitetty ja miten, mihin tarkoitukseen: 

Kehitetty ikäihmisille suunnattu tapahtuma, joka pohjautuu tilaisuudessa esillä ole-

van muistelusalkun teeman käsittelyyn sekä mahdollisuuksien mukaan yhteiseen 

kahvittelu- tai ruokailuhetkeen.  

Kouluruokailu on asia, josta monella on muistoja niin koulutaipaleen alkumetreiltä, 

mahdollisesti opiskelijaelämään saakka. Kouluruokaa! -muistelusalkkuun on kerätty 

esineitä ja valokuvia, joiden avulla keskustelua voidaan kuljettaa. Mukana on lista 

tukikysymyksiä, jotka on suunniteltu muistojen herättelyä varten. Muistelusalkussa 

on vihko, johon on tarkoitus kirjata muutamia muistoja aina kustakin hetkestä. Näin 

vihkosta tulee myös osa muistelusalkkua. 

Kouluruoalla on pitkä historia Suomessa. Laki maksuttomasta kouluruokailusta sää-

detiin 1943, ja viiden vuoden siirtymäajan jälkeen vuotta 1948 kouluruokailua toteu-

tettiin kaikissa Suomen kouluissa. Alkuun oppilaat kasvattivat tai keräsivät osan 

raaka-aineista itse, opettajan johdolla. Useilla paikkakunnilla aktiiviset naisjärjestöt 

ovat olleet suuressa roolissa ruokailun järjestämisessä. Ruoat olivat pitkään keittoja, 

puuroja ja vellejä. Lapset ja nuoret ovat tuoneet maidon ja eväsleivät itse. Vuosi-

kymmenien saatossa kouluruoka on kokenut monta muutosta ja nykyisin monissa 

kouluissa on esimerkiksi kasvisruoka- tai toiveruokapäiviä. Ajan saatossa maksuton 

kouluruoka on levinnyt myös yläkouluihin sekä lukioon ja ammattikouluun, tavoit-

teena tukea lasten terveellisiä elämäntapoja ja jaksamista. Ruokahetkiä on vietetty 
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niin omassa luokassa pulpettien ääressä, kuin ruokaloissa. Erilaisia kiitorukouksia tai 

emännän kiitoksia on kuultu. Varmaa on se, että jokaisella on jonkinlainen muisto 

kouluruokailusta tai koulueväiden syöntihetkestä. 

Muistelusalkku on kehitetty ensisijaisesti ikäihmisten yhteisiä hetkiä varten. Salkku 

on kuitenkin sopiva millä tahansa ikäryhmälle, ja esimerkiksi eri sukupolvien väliset 

muisteluhetkiin kannustetaan. Näin eri ajassa kouluvuosiaan viettäneet pääsevät 

kuulemaan ja kertomaan hyvinkin erilaisia muistojaan. Muistelusalkun käyttöön so-

pii hyvin myös yhteinen ruokailuhetki. Jo tästä voi tulla erilaista keskustelua, ja sa-

malla voidaan tukea ikäihmisten ruokailua ja sosiaalisia kohtaamisia. On suositelta-

vaa kiinnittää huomiota tarjolla olevan ruoan tai muun tarjoilun ravitsemukselliseen 

laatuun. 

MUISTELUSALKKU TOIMINTAMALLI 

 

Toteutuksen runko/vaiheet: 

1. Valmistelu 

Ajankohdan ja vastuuhenkilön haku/sopiminen. Salkun/tilaisuuden ohjelman päivitys 

tarpeen mukaan.  

2. Viestintä 

Tilaisuuden ja viestintä valituissa kanavissa viimeistään noin pari viikkoa ennen tilai-

suutta. Viestinnässä ilmaistava onko tilaisuus ohjattu, vai vapaamuotoinen tilaisuus. 

Missä, mitä, kenelle, ohjeistus saapumiseen, lounaan/kahvittelun hinta, ilmainen 

 ohjelma 
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3. Toteutus 

Asetellaan salkku tilavalla pöydälle, jotta kuville ja esineille jää tilaa. Tilaisuuden ve-

täjä (Kulttuuriluotsi tms.) toivottaa tervetulleeksi muisteluhetkeen, kertoo missä tilai-

suus on ja mahdollisesta ruokailu/kahvittelu ajankohdasta. 

Käydään osallistujien kanssa salkun esineitä läpi ja tarpeen mukaan herätetään kes-

kustelua ohjeistuksessa olevien kysymysten avulla.  Mahdollinen keskustelun polveilu 

ei haittaa; tärkeintä on kohtaaminen, jakaminen ja yhdessä olo.  

Tukikysymykset ovat listattuna, joilla keskusteluun saa mahdollisesti uusia teemoja 

mukaan. Muutaman muiston voisi kirjoittaa myös muistelusalkun vihkoon, näin vih-

kosta saa osan muisteluesineitä. 

4. Jälkityöt 

Tilaisuuden palautteiden, toiveiden ja ideoiden kirjaaminen muistiin. Tilan siivous, 

salkun pakkaaminen. 

 

Kouluruokaa! -muistelusalkun liitteet: 

Kouluruokaa! -muistelusalkku, toimintamalli, tukikysymykset, lista esineistä ja valokuvista. 
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Liite 2. Kouluruokaa! -muistelusalkun esineluettelo 

Kouluruokaa!  -muistelusalkun sisältöluettelo 

1. Emalilautanen 

2. Sorsakoski Hackman aterimet (haarukka, veitsi, lusikka) 

3. Puinen kulho 

4. Pärerasia 

5. Maito-/limsapullo patenttikorkilla 

6. Maitopullo (värillinen lasi, ilman korkkia) 

7. Maitohinkki 

8. Kahvikannu (emali) 

9. Maitokannu (emali) 

10. Rasvasekoitepullo PARMA 

11. Kirjat:  

a. Alli Oksanen ja Liisi Harmio; Maija Keittää 

b. Suomen uittoperinneyhdistys ry; Kämppäemännän käsikirja 

12. 5 kpl monistettuja kuvia (museoviraston)  

13. Ruokalistat 1960/2019 

14. Muistelupäiväkirja  

Esineiden lisäksi laukussa on oheismateriaalia ja muistelupäiväkirja. Muisteluhetkissä voidaan kirjata esineiden he-

rättämiä muistoja kirjaan. Näin kirjasta kehkeytyy aikaa myöten lisäosio muistojen matkalaukkuun. Muistelupäivä-

kirjaan kirjataan: 

- vuosiluku / vuosikymmen 

- mikä koulu? 

- muisto kertojan mukaan 

 

Mitä esineitä kaivataan lisäksi: 

- ruokaliina vohvelikankaasta 
- nimikyltti 
- mittakannu/juomalasi/muki 
- tarjotin, esim. 70-luvulta 
- ruokakuvia 
- ruokalistoja, esim myös 70-80 luvuilta toiselle monisteelle 
- 60-luvun koulunäkkipaketti 
- tyypillinen ruokarukous/emännän kiitos 
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Liite 3. Tukikysymyksiä / Kouluruokaa -muistelusalkku 

Kouluruokaa! -muistelusalkku sisältää kuvia ja esineitä eri vuosikymmenien kouluruokailusta. Mo-

nella herää kouluruokailuista vahvojakin muistoja, esimerkiksi lempi- ja inhokkiruokia; missä tilassa 

ruokailtiin ja millaisia ohjeita opettaja antoi. Monen muistoissa teini-iässä ruokailuun liittyy itse kou-

luruokailua tärkeämmät hetket ”munkin syönti essolla kavereiden kanssa”.. 

HUOM! Kansakoulu / Oppikoulu / Keskikoulu/Lukio/ Yliopisto / Ammattiopinnotmuistot, keskustelu ja ajatukset voivat 
liittyä mihin tahansa näistä kouluvuosista 

 

Kysymyksiä keskustelua herättämään: 

”Mikä on ensimmäinen kouluruokamuisto?” 

”Millaista ruokaa oli?” / ” Lempiruoka?” 

”Kuka ruokaa valmisti?” 

” Millaisesta astiasta syötiin?” / ”Missä syötiin?” /  

”Tuotiinko omia eväitä?” / ”Miten, millaisia” / ”Vaihdettiinko eväitä?” 

” Perunnannosto / puolukankeruu -talkoot?” / ”Osallistuttiinko ruoan valmistamiseen?” 

”Liittyikö kouluruokahetkeen joitain tapoja: 

- kiitoksen lausuminen keittäjille? Ruokarukous? 
- luokka-avustajat, jotka hakivat ruoan luokkaan? 

… ”entäs millaisia ohjeita ruokailuun liittyi?” 

- lautanen syötävä tyhjäksi? 
- terveellisestä syömisestä 
- mitä pitää syödä, että jaksaa? 

”Kommelluksia ja tapahtumia” 

- joku piilotti taskuun ruokaa? 
- maito kaatui? 
-  
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Liite 4. Kouluruokaa! -muistelusalkun kuvat 
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Liite 5. Ruokalista vuodelta 2019 
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